РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

КАШАРСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

«ТАЛЛОВЕРОВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ   ТАЛЛОВЕРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02.02.2015 г.                                       х. Талловеров                                       № 5.1
	О проведении противопаводковых мероприятий

в весенний период на территории Талловеровского сельского поселения

Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 N 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях обеспечения безаварийного пропуска весеннего половодья и минимизации ущерба от негативного воздействия паводковых вод, руководствуясь ст. 30 Устава Муниципального образования «Талловеровского сельского поселения»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить состав противопаводковой комиссии при Администрации Талловеровского сельского поселения (приложение 1).

2. Утвердить Перечень мероприятий, связанных с ледоходом и половодьем в весенний период на территории Талловеровского сельского поселения  (приложение 2).

            3. Противопаводковой комиссии  произвести осмотр существующих гидротехнических искусственных сооружений, определить необходимый объем работ по их укреплению, создать запасы материалов для восстановления возможных повреждений на период весеннего половодья, а в случае необходимости установить круглосуточное дежурство аварийных бригад возле искусственных сооружений.

4. Уточнить зоны вероятного затопления на подведомственной территории и организовать постоянный контроль за развитием ледовой обстановки.
5. В случае стихийных бедствий привлечь местное население для выполнения неотложных работ, связанных со спасением населения, скота, сооружений, строительных материалов и других материальных ценностей, принять меры по обеспечению организации возможной эвакуации населения.
6.    Принять меры, исключающие подтопление объектов жизнеобеспечения и жилого сектора.

7.  Принять меры по предупреждению размыва кладбищ и скотомогильников, попадающих в зоны вероятного затопления.
8.  В срок до 20.02.2015 представить в МКУ «Отдел по ГО ЧС» план противопаводковых мероприятий.

9.  С 25.02.2015 еженедельно, по понедельникам в 08-30 часов, сообщать в ЕДДС Кашарского района по телефону 21-4-78 о складывающейся паводковой обстановке, причинах возникновения ЧС, принимаемых мерах по их предупреждению и снижению потерь, а также предложения для принятия решения руководством комиссии по ЧС района для оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации.

10. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности, осуществляющим деятельность на территории поселения, обеспечить уборку и вывоз снега с территорий промышленных баз, подготовить водосливные и водосточные трубы, очистить колодцы ливневой канализации, мостовые переходы, водопропускные трубы.

11. Информировать население об угрозе возникновения и правилах поведения при стихийном бедствии через средства массовой информации.
 12. Привлечь в установленном порядке  транспорт организаций и предприятий независимо от форм собственности в случае необходимости, для ликвидации угрозы стихийного бедствия и проведения эвакуационных мероприятий пострадавшего населения.
13. Провести мероприятия по минимизации последствий чрезвычайных ситуаций, связанных с прохождением весеннего половодья.
14. Контроль за выполнением  данного постановления  оставляю за собой.
Глава  Талловеровского
сельского поселения                                                          А.А.Чигридов

Приложение № 1
к постановлению

Администрации

Талловеровского сельского поселения
от 02.02.2015  № 5.1
СОСТАВ

противопаводковой комиссии Кашарского района
	Чигридов А.А.
	 - Глава Талловеровского сельского поселения, председатель комиссии

	Екименко Л.В
	 -  специалист 1 категории  секретарь комиссии;

Члены комиссии

	Тищенко В.В.
	 - директор МП «Гранит» Талловеровского сельского поселения

	Соколов Ю.И.
	 - ведущий специалист

	Агуреева М.М.
	 - инспектор

Приложение № 2
к постановлению

Администрации

Кашарского района

от 02.02.2015 №  5.2
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ,

связанный с весенним ледоходом и половодьем
	№

п/п
	Мероприятия
	Срок

проведения
	Ответственный

за выполнение

	1
	Уточнить количество населения, дворов подпадающих в зону возможного затопления в период весеннего половодья 2014 года:
	До

15.02.2015г.
	Инспектор по ГО ЧС

сельского поселения

	2
	Разработать и представить на согласование план противопаводковых мероприятий на 2014 год в МУ «Отдел по ГО ЧС»
	До

15.02.2015г.
	Инспектор по ГО ЧС

сельского поселения

	3
	Предусмотреть финансирование  на противопаводковые  мероприятия из местного бюджета
При необходимости заключить договор с МП «Гранит» Талловеровского сельского поселения на противопаводковые мероприятия.
	До

20.02.2015г.
	Финансовый работник

сельского поселения

	4
	Собственникам ГТС подготовить все сооружения к пропуску паводковых вод, доложить в комиссию по ЧС и ОПБ района (письменно)
	До

20.02.2015г.
	Глава сельского поселения, Инспектор по ГО ЧС

сельского поселения, Собственники прудов

и водохранилищ

	5.
	Собственникам прудов (арендаторам) произвести опорожнение прудов и водохранилищ до безопасных отметок для обеспечения принятия талых вод в целях безопасности (при необходимости)
	До

23.02.2015г
	Собственники прудов

и водохранилищ

	6
	Откорректировать данные по расчёту сил и средств на проведение АС и ДНР, взять на учёт все плавсредства
	До

25.02.2015г.
	Инспектор по ГО ЧС

сельского поселения

	7
	Обеспечить объекты централизованного водоснабжения месячным запасом реагентов и обеззараживающими средствами
	До

21.02.2015г.
	Глава поселения

	8
	Произвести расчёт снабжения населения первоочередными продовольственными и непродовольственными товарами (в зоне предполагаемого затопления)
	До

26.02.2015г.
	Глава поселения,

Инспектор по ГО ЧС

сельского поселения

	9
	Произвести расчёт л/с и техники задействованной на охране общественного порядка с привлечением МКД
	До

19.02.2015г.
	Инспектор  по ГО ЧС

сельского поселения

	10
	Отработать порядок взаимодействия с соседними поселения на период паводка
	До

25.02.2015г.
	Глава поселения

	11
	Провести проверку состояния мостов через реки, о результатах доложить в МКУ «Отдел по ГО и ЧС» о готовности на период прохождения паводковых вод
	До

25.02.2015г.
	Инспектор по ГО ЧС

сельского поселения

	12
	Заключить договора с организациями и предприятиями на поставку тяжёлой инженерной техники для проведения земляных работ по отсыпке дамб
	До

24.02.2015г.
	Глава поселения

	13
	На наиболее опасных участках подъёма паводковых вод произвести отсыпку и обвалование
	В случае появления реальной угрозы подтопления
	Глава поселения

	14
	Определить места выемки грунта, для отсыпки дамб
	До

17.02.2015г.
	Глава  поселения

	15
	Производить доклад об уровне воды по тел. 21-4-78, 22-4-68, «112»   согласно схемы сбора и передачи информации в период с 8.00 до 8.30 после проведения замеров уровня воды, ежедневно, после распоряжения Председателя КЧС и ПБ
	Ежедневно, в период прохождения паводка
	Инспектор  по ГО ЧС

сельского поселения

	16
	Через средства массовой информации  и муниципальную систему оповещения, своевременно информировать население о приближающемся паводке и мерах по защите от него
	Весь период
	Глава поселения

Приложение № 3
к постановлению

Администрации

Талловеровского сельского поселения
от 02.02.2015 № 5.1
Форма доклада

о складывающейся обстановке, причинах возникновения ЧС,

принимаемых мерах по их предупреждению

	Дата и место возникновения проишест
вия (чрезвычайной ситуации)
	Причины возникновения ЧС
	Последствия ЧС и ориентировочный ущерб
	Меры, принятые КЧС
	Состав оперативной группы и контактный телефон
	Привлекаемые силы и средства
	Ориентировочные сроки завершения работ
	Предложения для принятия решения противо
паводковой комиссией

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8